
 

COMUNE DI LARIANO 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  R O M A  C A P I T A L E  

 

 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE V - AMBIENTE E PATRIMONIO 

N. 106 DEL 10-12-2025 REGISTRO SETTORIALE 

N. 678 DEL 10-12-2025 REGISTRO GENERALE 

 

 
 

 
OGGETTO: 
 

 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E ACCERTAMENTO 
DELLE ENTRATE PER LA VENDITA DEL MATERIALE 
LEGNOSO RITRAIBILE DAL TAGLIO DI FINE TURNO 
DELLA SEZIONE BOSCHIVA N. 1 "CARMIGNANA", CON 
SOPRASSUOLO CEDUO CASTANILE - DITTA  ARTENA 
LEGNAMI S.R.L. 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Premesso 
- che con determina n° 477 del 19/09/2025, e successive integrazioni del 13/11/2025 con Det. 590, veniva 

approvato il progetto di taglio e il capitolato d’oneri del bosco di castagno dell'età di anni 22, iscritto al 
N.C.T. del Comune di Lariano (RM) al foglio n. 3, particelle n. 2, 12p, 65, 66, in Località “Carmignana”, 
particella assestamentale n. 1 del PGAF, con certificazione PEFC (ICILA-PEFCGFS-004044) e 
certificazione FSC (ICILA-FM/COC-004045); 

- che con la stessa determina veniva stabilito il prezzo di macchiatico in euro 147.600,00, costitunte il 
prezzo della base d’asta; 

- che in data 13/11/2025 è stato pubblicato l’avviso d’Asta con scadenza fissata al 02/01/2025, ore 12.00; 
- che la gara è stata indetta ai sensi dell’art. 73, lett. C, R.D. 23.05.24 n° 827 e con modalità di cui al 

successivo art. 76, commi 1,2,3 stesso R.D.; 
- che con Determinazione n°631 del 02/12/2025 è stata nominata la Commissione interna per la 

valutazione delle offerte; 
 

Preso Atto del Verbale scaturito dai lavori della Commissione dal quale risulta provvisoriamente 

   Originale 



  

aggiudicata l’asta per la vendita del materiale ritraibile dal taglio di fine turno della sezione boschiva in 
argomento, alla ditta Artena Legnami srl, con sede in via Ariana Km. 8.000 – 00031 Artena (RM) – P.IVA 
08295991007, che ha offerto un aumento del 11,11 % (euro 16.398,36), sull’importo posto a base d’asta e 
quindi per l’importo netto di vendita complessivo di euro 163. 998,36, oltre IVA per euro 36.079,64 e spese 
tecniche di euro 7.866,56, nell’ammontare complessivo di euro 207.944,56; 
 
Visto l’assegno circolare versato dalla aggiudicataria in sede di presentazione dell’offerta a titolo di cauzione 
provvisoria n. 5206532006-00 della DEPO Bank Ag. Artena, dell’importo di euro 14.760,00; 
 
Verificati i requisiti dichiarati in sede di Asta, vi è la necessità di approvare l’aggiudicazione definitiva ai 
fini della sottoscrizione del contratto e consegna dei lavori di taglio; 
 
Ritenuto necessario procedere con l’aggiudicazione definitiva della vendita del materiale ritraibile dal taglio 
di fine turno della sezione boschiva n. 1 denominata “Carmignana”, con soprassuolo ceduo castanile della 
superficie netta al taglio di ha 21,64, alla ditta Artena Legnami srl, con sede in via Ariana Km. 8.000 – 00031 
Artena (RM) – P.IVA 08295991007, per l’importo netto di vendita complessivo di euro 163.998,36, oltre 
IVA per euro 36.079,64 e spese tecniche di euro 7.866,56, nell’ammontare complessivo di euro 207.944,56; 
 
Visto lo statino degli importi elaborato a seguito dell’espletamento della aggiudicazione provvisoria; 
 
Visto lo schema di contratto predisposto dal settore Ambiente e Patrimonio, da sottoscrivere tra le parti; 
 
Dato Atto che nelle more di sottoscrizione del contratto è necessario provvedere all’accertamento delle 
entrate in considerazione delle scadenze di fine anno; 
 
Ritenuto, per quanto sopra, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, di dover provvedere al 
formale accertamento delle entrate in oggetto; 

Capitolo Codice Descrizione 2025 2026 2027 
9400207 3.01.01.01.003 Vendite Da Tagli Boschivi 90% 13.284,00 60.515,24 73.799,28 

 
Capitolo Codice Descrizione 2025 2026 2027 
9802005 4.04.01.08.000 Proventi da Migliorie 10% 1.476,00 6.723,92 8.199,92 

 
 

Capitolo Codice Descrizione 2025 2026 2027 
510001 4.01.02.99.000 IVA su Migliorie Boschive 10%  3.607,96  

 
Capitolo Codice Descrizione 2025 2026 2027 
9402025 3.05.99.99.999 IVA da Taglio Boschi 90%  32.471,68  

 
Capitolo Codice Descrizione 2025 2026 2027 
2830284 4.04.01.06.000 Entrate Rimborso Spese Tec.  7.866,56  

 
Tenuto Conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  
 
Vista la delibera di consiglio comunale n° 48 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027 (art. 151 del d-lgs n. 267/200 e art. 10, d.lgs n. 118/2011); 
 
Vista la delibera di giunta comunale n° 9 del 23/01/2025 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione 2025/2027 (art. 169 del d.lgs. N. 267/2000 e s.m.i.); 
 
Visti: 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e il R.D. n. 827 del 1924, 



  

 il vigente Regolamento di contabilità e lo Statuto dell’Ente; 
 il Decreto sindacale n. 8 del 28.07.2025, con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 

dell’art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente C.C.N.L. 
del comparto Regioni-Enti locali, è stato prorogato l’incarico di Responsabile del Settore Ambiente e 
Patrimonio al sottoscritto; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente trascritto: 
 
Di Aggiudicare definitivamente l’asta per la vendita del materiale ritraibile dal taglio di fine turno della 
sezione boschiva n. 1 denominata “Carmignana”, con soprassuolo ceduo castanile della superficie netta al 
taglio di ha 21,64, alla ditta Artena Legnami srl, con sede in via Ariana Km. 8.000 – 00031 Artena (RM) – 
P.IVA 08295991007, per l’importo netto di vendita complessivo di euro 163.998,36, oltre IVA per euro 
36.079,64 e spese tecniche di euro 7.866,56, nell’ammontare complessivo di euro 207.944,56; 
 
Di Accertare le somme per la vendita del legnatico in argomento da versare a carico della ditta Artena 
Legnami srl, sui relativi capitoli di bilancio come appresso riportato: 
 

Capitolo Codice Descrizione 2025 2026 2027 
9400207 3.01.01.01.003 Vendite Da Tagli Boschivi 90% 13.284,00 60.515,24 73.799,28 

 
Capitolo Codice Descrizione 2025 2026 2027 
9802005 4.04.01.08.000 Proventi da Migliorie 10% 1.476,00 6.723,92 8.199,92 

 
 

Capitolo Codice Descrizione 2025 2026 2027 
510001 4.01.02.99.000 IVA su Migliorie Boschive 10%  3.607,96  

 
Capitolo Codice Descrizione 2025 2026 2027 
9402025 3.05.99.99.999 IVA da Taglio Boschi 90%  32.471,68  

 
Capitolo Codice Descrizione 2025 2026 2027 
2830284 4.04.01.06.000 Entrate Rimborso Spese Tec.  7.866,56  

 
Di Versare presso la Tesoreria Comunale e Incassare l’assegno circolare n. 5206532006-00 della DEPO 
Bank Ag. Artena, dell’importo di euro 14.760,00, in acconto prima rata, sui capitoli come di seguito 
indicato: 

Capitolo Descrizione Importo 
9802005 Proventi destinati a Migliorie 10% 13.284,00  
9400207 Vendite Da Tagli Boschivi 90% 1.476,00  

 
Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
Di Pubblicare il presente provvedimento dopo l’apposizione del visto contabile nella sezione 
amministrazione trasparente del sito internet del Comune di Lariano ai sensi del d.Lgs. n. 33/2013; 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
 Antonino Tuzi 



  

Firmato Digitalmente 
 

 


